residam  em  Botucatu  e  frequentem  o  1º  Curso  de  Graduação  ou  Ensino  Técnico 
Integrado  (Ensino  Médio  e  Técnico  juntos)  na  modalidade  presencial,  em  outro 
município, e que possuem renda familiar mensal de até três salários mínimos do Estado 
de São Paulo,(que hoje  está  em R$  1804,00 (hum mil,  oitocentos  e  quatro reais), 
portanto o piso será de R$ 5412,00 (cinco mil, quatrocentos e doze reais) conforme 
disciplinado pela Lei Municipal de nº.  5.723/2015, alterada pela lei nº  6149 de 28 de 
fevereiro de 2020  e Decreto nº 13.813/2026.

2. DAS CONDIÇÕES PARA CONCORRER

2.1 Para fins de solicitação do auxílio, com base na Lei Municipal de nº 5.723/2015,  o

[...]

a) Residência e domicílio no município de Botucatu há 1 (um) ano ou mais;
b) Primeiro curso de graduação;
c) Curso Técnico Integrado ( ensino médio + técnico)
d) Renda familiar bruta mensal de no máximo 3(três) salários mínimos do Estado 

de São Paulo/2026,  ( Valor máximo de R$ 5412,00 (cinco mil, quatrocentos e 
doze reais)

2.2 Para candidatos que moram sozinhos e que não possuam renda,  será solicitada a 
documentação  e  comprovação  de  renda  da  família  de  origem,  mesmo  quando 
residente em domicílio diferente.

2.3 O candidato deverá apresentar no ato da inscrição, OS ORIGINAIS e cópias simples